REQUERIMENTO Nº 02 – 16 DE MARÇO DE 2011

(Do Senhor Deputado Toninho Pinheiro)

Solicita ao Ministro de Minas e Energia,

o Senhor Edson Lobão, algumas

informações sobre as termoelétricas no

Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, que sejam solicitadas ao Senhor Edson Lobão,

Ministro de Estado de Minas e Energia as seguintes informações:

- Quantas termoelétricas existem no Brasil?

- Onde estão localizadas?

- Qual combustível utilizado?

- Se existem medidas para mitigar danos da poluição e acidentes e quais são?

- Se existem compensações aos Municípios onde elas estão instaladas?

TONINHO PINHEIRO